พ.ศ.2548 และพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ.2558 ทั้งนี้ กรมควบคุมโรค โดยสำนักโรคติดต่อทั่วไป มีบทบาทในการจัดระบบสนับสนุนการพัฒนาสมรรถนะช่องทางเข้าออกประเทศให้มีศักยภาพในการเฝ้าระวัง ป้องกัน ควบคุมโรค ตามมาตรฐานของพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ.2558 กฏอนามัยระหว่างประเทศ พ.ศ.2548 (IHR, 2005) เพื่อรองรับการเคลื่อนย้ายของแรงงาน สินค้าที่เพิ่มมากขึ้น หากเกิดเหตุฉุกเฉินทางสาธารณสุข ด้านควบคุมโรคฯ และช่องทางเข้าออกประเทศมีความจำเป็นอย่างยิ่งที่ต้องมีการสร้างเครือข่ายในการป้องกัน ควบคุมโรคร่วมกับหน่วยงานเครือข่ายทุกภาคส่วน ทั้งภาครัฐ รัฐวิสาหกิจ และเอกชน